Daniela.barreto@inter.co

Após os longos 55 dias de julho, agosto, por sua vez, passou voando — nesse ritmo,
chegaremos ao Natal em duas semanas, rs. Apesar da rapidez, o mês deixou suas marcas
registradas.

No Brasil, a inflação começou a dar sinais de desaceleração, porém o início do “tarifaço”
trouxe novas complexidades ao cenário macroeconômico, ainda agravado por
exportações aquém do esperado. Já nos Estados Unidos, a inflação persiste,
impulsionada também pelo “tarifaço” e pelas incertezas políticas e econômicas, o que
mantém os juros elevados. Ainda assim, já se vislumbra a possibilidade de cortes nas
taxas em breve.

Em meio a esse contexto, seguimos com uma estratégia centrada na diversificação,
priorizando proteção, mas atentos às boas oportunidades!

Bons negócios!

interinvest.inter.co

Guia

3

Sugestão de Alocação

Sugestão de Alocação

Alocação Geral

Alocação Geral

Alocação EUA

Alocação EUA

Análises

Análises

Cenário Local

Cenário Local

Cenário Internacional

Cenário Internacional

Renda Fixa

Renda Fixa

Renda Variável | Ações

Renda Variável | Ações

Renda Variável | FIIs

Renda Variável | FIIs

Sugestão
de

Alocação

interinvest.inter.co

Alocação Estratégica Geral

5

Renda Fixa 90% 75% 50%

Liquidez 10% 5% 5%

Pós fixada 60% 40% 15%

Inflação 15% 25% 25%

Pré fixada 5% 5% 5%

Fundos 0% 9% 15%

Listados 0% 0% 5%

Multiestratégia 0% 9% 10%

Renda Variável 0% 0% 15%

Ações Brasil 0% 0% 15%

Internacional 10% 13% 15%

Renda Variável 0% 0% 5%

Renda fixa 10% 13% 10%

Alternativos 0% 3% 5%

Conservador Moderado Arrojado

Voltar ao
Guia

interinvest.inter.co

Alocação Estratégica – Estados Unidos

6

Conservador Moderado Arrojado

Voltar ao
Guia

Renda Fixa 70% 55% 40%

Caixa 30% 15% 5%

Treasuries (Títulos do Governo) 20% 15% 10%

Médio prazo 20% 15% 10%

Longo prazo 0% 0% 0%

Corporativo 25% 25% 25%

Investment-grade 15% 10% 5%

High-yield 10% 15% 20%

Fundos de Investimento 5% 10% 10%

Ações 20% 25% 35%

EUA 10% 10% 15%

Desenvolvidos (Ex-EUA) 10% 10% 15%

Outros - 5% 5%

Alternativos - 10% 15%

Real Estate - 5% 5%

Commodities/Crioptoativos - 5% 10%

Análises

interinvest.inter.co

Cenário Local

8

Rafaela Vitória
Economista-chefe

rafaela.vitoria@inter.co

Com os dados do 2º tri, o PIB deve crescer 0,4%, desacelerando ante 1,4%
no 1º tri, puxado por agronegócio mais fraco, estagnação na indústria e
arrefecimento dos serviços, sobretudo varejo.

Para 2025, projetamos crescimento de 2%, com estabilidade no 2º semestre;
em 2026, a política monetária ainda apertada deve ser parcialmente
compensada por expansão fiscal (ampliação da faixa de desconto do IRPF),
com crescimento de 1,8%.